
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33182 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
FOMENTO N°003/2016 - FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO ADITIVO:1°
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/285918
OBJETO: Alterar o prazo de vigência na hipótese do atraso na 
transferência dos recursos acordados, conforme cláusula nona 
do presente termo:
Onde Lê-se: “ 14/07/2016 à 31/07/2016”
Leia-se: “ 14/07/2016 à 03/10/2016”
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 55 da Lei Federal n° 13.019/2014.
Sociedade Civil: Associação Paraense de Recursos Humanos - 
APRH.
ENDEREÇO: Av. Nazaré, n° 532, sala 507, sala B, Ed. Royal Trade 
Center, CEP: 66.613-710 Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 992307

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 204 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 188/2016, de 
12/07/2016, publicado no DOE nº 33.168, de 13/07/2016.
CONSIDERANDO, o casamento da servidora Ana Alessandra da 
Silva Marques, ocorrido em 08 de julho de 2016 e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
Ana Alessandra da Silva Marques, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, Matrícula nº 5904611/3, 
lotada na Gerência de Administração e Serviços a contar de 
08 de Julho de 2016 a 15 de Julho de 2016 conforme certidão 
de casamento matrícula nº 065656 01 55 2016 2 00030 272 
0008972 16.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08 de Julho de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 992311

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2016330002231, de 01 de agosto de 2016
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330002161, de 15 de 
julho de 2016, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de 
veículo para pessoa com defi ciência.

BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: RUI BRANDAO RODRIGUES.
CPF: 060.135.542-34.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.

Protocolo 992280

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1069 DE 12 DE JULHO DE 2016
I. AUTORIZAR, o afastamento do servidor EUDES AMORIM DA 
SILVA, Id Func nº 50180/1, Motorista, lotado na CERAT de 
Tucuruí, para candidatar-se a cargo eletivo, pelo período de 03 
(três) meses, a contar de 02 de julho de 2016, com ônus para 
o Estado.
II. O servidor ora afastado deverá apresentar à Célula de Gestão 
de Pessoas, o comprovante de aprovação de sua candidatura. 
PORTARIA Nº 1099 DE 19 DE JULHO DE 2016
AUTORIZAR, o gozo de férias da servidora LIA SOARES MELO, 
Id Func nº 5097193/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
CECOMT Mercadorias em Trânsito, para serem usufruídas no 
período de 08.08.2016 a 06.09.2016, referente ao exercício de 
01.09.2014 a 31.08.2015.
PORTARIA Nº 1100 DE 19 DE JULHO DE 2016
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1867 de 16.11.2015, 
publicada no DOE nº 33.015 de 19.11.2015, que designou 
a servidora SOPHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA, Id Func nº 
25720/8, Assessor Fazendário, para responder pela Coordenação 
de Assuntos Fazendários Estratégicos, nas faltas e impedimentos 
do titular.
PORTARIA Nº 1101 DE 19 DE JULHO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA 
CRISTINA SILVA DE FRANCA CHAVES, Id Func nº 3334520/2, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CEEAT do IPVA e ITCD, do 
mês de julho/2016 para o período de 08/09/2016 a 07/10/2016, 
referente ao exercício de 11/05/2014 a 10/05/2015.
PORTARIA Nº 1102 DE 19 DE JULHO DE 2016
INTERROMPER a contar de 05/07/2016, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 26 (vinte e seis) dias, das férias 
do servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, Id Func nº 5279984/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT 
de CARAJÁS, concedidas através da PORTARIA Nº 870 de 
21/06/2016, publicada no DOE nº 33.155 de 24/06/2016, 
referente ao exercício de 22/04/2015 a 21/04/2016, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
05/09/2016 a 30/09/2016.
PORTARIA Nº 1103 DE 19 DE JULHO DE 2016
CONCEDER ao servidor JAIR GUIMARAES NETO, Id Func nº 
5097274/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
UECOMT do Cais do Porto/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/08/2016 
a 09/09/2016, correspondentes ao triênio de 22/04/2004 a 
21/04/2007.
PORTARIA Nº 1104 DE 19 DE JULHO DE 2016
CONCEDER ao servidor SANDRO MOREIRA DE ARAUJO, Id Func 
nº 5915360/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CERAT de Castanhal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 15/08/2016 a 13/09/2016, correspondentes ao 
triênio de 08/02/1999 a 07/02/2002.
PORTARIA Nº 1105 DE 19 DE JULHO DE 2016
CONCEDER à servidora REJANETHE NAISE DE OLIVEIRA 
MENDES, Id Func nº 5280362/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na Julgadoria de Primeira Instância, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, 
correspondentes ao triênio de 22/04/2007 a 21/04/2010.
PORTARIA Nº 1106 DE 19 DE JULHO DE 2016
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à 
servidora DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, Id Func nº 5062721/2, 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT do IPVA e ITCD, 
no período de 18/05/2016 a 27/05/2016.
PORTARIA Nº 1107 DE 19 DE JULHO DE 2016
PRORROGAR por 43 (quarenta e três) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, à servidora TEREZINHA DE JESUS DA 
SILVA NAVEGANTES, Id Func nº 5106230/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, no período de 29/06/2016 a 10/08/2016.
PORTARIA Nº 1108 DE 19 DE JULHO DE 2016
AUTORIZAR afastamento da servidora LIDIA NAZARETH DA 
SILVA FERRAZ, Id Func nº 5144264/2, Datilografo, lotada na 
Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no período de 26/06/2016 
a 03/07/2016, 8 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua 
mãe, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 1109 DE 19 DE JULHO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARCIA 
MARIA COSTA SANTOS, Id Func nº 5552834/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, do 
mês de julho/2016 para o período de 01/08/2016 a 30/08/2016, 
referente ao exercício de 01/10/2014 a 30/09/2015.

PORTARIA Nº 1118 DE 20 DE JULHO DE 2016
DESIGNAR a servidora ADELIANE MARIA ARAUJO MONTEIRO, Id 
Func nº 399540/1, Assistente Administrativo, em substituição 
a servidora DEUZARINA DA SILVA OLIVEIRA, Id Func nº 
49654/2, Coordenador Fazendário, no período de 04.07.2016 a 
02.08.2016, por motivo de Férias.
PORTARIA Nº 1120 DE 20 DE JULHO DE 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidora LEILA SUELY TADAIESKY LIMA DE OLIVEIRA, Id 
Func nº 50385/1, Agente de Portaria, lotada na CEEAT de Micro 
e Pequenas Empresas, no período de 01/06/2016 a 30/06/2016.
PORTARIA Nº 1121 DE 20 DE JULHO DE 2016
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora MARIA BENEDITA FERNANDES LOBO, Id Func nº 
3251527/1, Assistente Administrativo, lotada na CEEAT de 
Grandes Contribuintes, no período de 10/05/2016 a 19/05/2016.
PORTARIA Nº 1122 DE 20 DE JULHO DE 2016
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Id Func nº 
5144108/1, Assistente Administrativo, lotada na Célula de Gestão 
de Pessoas/DAD, no período de 05/06/2016 a 09/06/2016.
PORTARIA Nº 1123 DE 20 DE JULHO DE 2016
DESIGNAR o servidor MILTON DA CONCEIÇAO SOUSA DA SILVA, 
Id Func nº 54186045/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
em substituição ao servidor FERNANDO AUGUSTO ARAUJO 
PEREIRA, Id Func nº 5128080/1, Gerente Fazendário, no período 
de 01.07.2016 a 30.07.2016, por motivo de Férias.
PORTARIA Nº 1131 DE 25 DE JULHO DE 2016
LOTAR, a contar de 01/08/2016, a servidora BRENDA MONTEIRO 
BATALHA, Id Func nº 51855666/2, Técnico em Gestão de Obras 
Pública - Arquiteta, na Célula de Gestão de Recursos Materiais/
DAD.
PORTARIA Nº 1133 DE 25 DE JULHO DE 2016
INTERROMPER a contar de 19/07/2016, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 12 (doze) dias, das férias da 
servidora SONIA CRISTINA MARQUES SILVA, Id Func nº 
3245888/1, Assistente Administrativo, lotada na CEEAT do 
IPVA e ITCD, concedidas através da PORTARIA Nº 587 de 
23/05/2016, publicada no DOE nº 33.135 de 25/05/2016, 
referente ao exercício de 17/01/2015 a 16/01/2016, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1134 DE 25 DE JULHO DE 2016
CONCEDER ao servidor HERMINIO AFONSO MARQUES SILVA, Id 
Func nº 3246116/1, Assistente Administrativo, lotado na Célula 
de Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/08/2016 a 30/08/2016, correspondentes ao 
triênio de 01/12/1998 a 30/11/2001.
PORTARIA Nº 1135 DE 25 DE JULHO DE 2016
CONCEDER 54 (cinquenta e quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, à servidora DOLORES FERREIRA SANTOS 
VALENTE, Id Func nº 57266/2, Técnico em Gestão Publica, lotada 
na UECOMT do Cais do Porto/CECOMT Portos e Aeroportos, no 
período de 06/06/2016 a 29/07/2016.
PORTARIA Nº 1136 DE 25 DE JULHO DE 2016
CONCEDER ao servidor EZEQUIEL FREITAS PEREIRA, Id Func 
nº 48100/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de 
Castanhal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 07/07/2016 a 04/09/2016, correspondentes ao triênio de 
06/08/2003 a 05/08/2006.
PORTARIA Nº 1140 DE 26 DE JULHO DE 2016
DESIGNAR o servidor WASHINGTON JOSE FORTALEZA MARTINS, 
Id Func nº 5839858/2, Fiscal de Receitas Estaduais, para 
responder pela CECOMT do Gurupi, no período de 01/07/2016 a 
30/07/2016, por motivo de férias do Titular JEFFERSON BRASIL 
REBELO, Id Func nº 5570123/1.

ERRATA
PORTARIA Nº 962 DE 30.06.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.172 DE 19.07.2016.
Servidora: DANIELA CRISTINA ARAUJO FRAGOSO
Onde se lê: Identifi cação Funcional nº 57175973/1
Leia-se: Identifi cação Funcional nº 57175976/1.

Protocolo 992337

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 002/2016
Publicada no Diário Ofi cial nº 33077, de 29/02/2016, sob o 
Protocolo 932035
ONDE SE LÊ: Natureza da Despesa: 33.91.39
LEIA-SE:  Natureza da Despesa: 33.90.39

Protocolo 992101

DIÁRIA
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015. 
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, autoriza a 
concessão das Diárias aos servidores contidos nas Portarias
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda


